PAGE
2

Исх. 06-06/5523 от 18.07.2014
Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения информации федерального государственного казенного учреждения "4 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике - Чувашии"
57-ВП-2014                                                                                               г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 15 июля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 18 июля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 11.04.2014 №109 в составе:

<…>;

в присутствии представителей Заказчика – федерального государственного казенного учреждения "4 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике - Чувашии":
<…>,

рассмотрев информацию Заказчика – федерального государственного казенного учреждения "4 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике - Чувашии" о нарушении Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и, на основании части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 11.07.2014 поступила информация Заказчика – федерального государственного казенного учреждения "4 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике - Чувашии" (далее – ФГКУ «4 отряд ФПС по Чувашии», Заказчик) о нарушении им законодательства о контрактной системе при проведении запроса предложений на ремонт техники (извещение № 0315100000714000021).
На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что сотрудником ФГКУ «4 отряд ФПС по Чувашии» 11.07.2014 в связи со сбоями в программе компьютера при опубликовании запроса предложений ошибочно размещено 2 запроса предложений на один и тот же объект закупки.

На основании вышеизложенного, представитель Заказчика просит предоставить возможность аннулировать запрос предложений на ремонт техники (извещение №0315100000714000021).
Изучив представленные документы, и заслушав представителей Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.
Извещением №0315100000714000021, размещенным филиалом ФГКУ «4 отряд ФПС по Чувашии» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 11 июля 2014 года, объявлено о проведении запроса предложений на ремонт техники с начальной (максимальной) ценой контракта 575 320,00 рублей.
1. Согласно части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе Заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований настоящего Федерального закона.

В нарушение вышеназванной статьи Заказчиком в подпункте 1) пункта 12 Информационной карты документации об аукционе, в извещении о проведении электронного аукциона в пункте «Ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ (согласно пункту 4 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ)» установлены излишние требования в части установления правомочности участника закупки заключать контракт (пункт 2 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе).
Вместе с тем, согласно Федеральному закону от 04.06.2014 №140-ФЗ в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» были внесены изменения, по результатам которых пункт 2 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе 04 июня 2014 года утратил свою силу.

Из информации с официального сайта www.zakupki.gov.ru следует, что извещение о проведении электронного аукциона размещено Заказчиком в единой информационной системе 11.07.2014, то есть после утвержденных в Закон о контрактной системе изменений, что свидетельствует о нарушении Заказчиком части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе.
2. Согласно части 7 статьи 83 Закона о контрактной системе к документации о проведении запроса предложений прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.

Требования к контракту содержатся в статье 34 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о контрактной системе цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

В нарушение вышеназванной статьи Закона о контрактной системе проект контракта не содержит указания на то, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

В целях реализации положений названного закона утверждены Правила, положениями которых устанавливается порядок определения размера штрафа и пени для случаев нарушения исполнения стороной контракта принятых обязательств (Постановление Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»).
В проекте государственного контракта Заказчиком не предусмотрена ответственность за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, в форме штрафа, не отражены размеры штрафа, устанавливаемые контрактом в процентном соотношении и в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, что является нарушением части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе.
В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что при выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок плановых и внеплановых проверок нарушений законодательства Российской Федерации контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия считает необходимым выдать Заказчику – ФГКУ «4 отряд ФПС по Чувашии» предписание.

Руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Заказчика – федерального государственного казенного учреждения "4 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике - Чувашии" при проведении запроса предложений на ремонт техники (извещение № 0315100000714000021) нарушения части 6 статьи 31, частей 2, 5 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать Заказчику – федеральному государственному казенному учреждению "4 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике - Чувашии" предписание об устранении нарушений при проведении запроса предложений на ремонт техники (извещение № 0315100000714000021).
Председатель Комиссии                                                                     <…>
Члены Комиссии

                                               <…>
<…>
PAGE